ПРОЕКТ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ВАРГАШИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

от ___________________ № ______
   р. п. Варгаши

Об  утверждении Положения о мерах  поддержки лиц, заключивших договор о  целевом обучении с Отделом образования Администрации Варгашинского района

В соответствии с Федеральным законом  от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  руководствуясь  Уставом Варгашинского района Курганской области, Варгашинская районная Дума РЕШИЛА:
 1.  Утвердить Положение о мерах  поддержки лиц, заключивших договор о целевом обучении с Отделом образования Администрации Варгашинского района согласно приложению к  настоящему решению.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в  Информационном бюллетене «Варгашинский вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Варгашинской районной Думы по социальной политике.
Председатель Варгашинской районной Думы
Е.А. Емельянов

Глава Варгашинского района
   В.Ф. Яковлев
Приложение к решению

Варгашинской районной Думы

от  ________________ № ____
«Об утверждении Положения о мерах

 поддержки лиц, заключивших

 договор о целевом обучении с Отделом образования

Администрации Варгашинского района»
Положение  о мерах  поддержки лиц, заключивших договор о  целевом обучении с Отделом образования Администрации Варгашинского района

Раздел I . Общие положения
1.   Настоящее Положение о мерах  поддержки лиц, заключивших  договор о целевом обучении с Отделом образования  Администрации Варгашинского района (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта  2019 года № 302 «О  целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2013 года №1076».

2. Положение определяет порядок и условия предоставления гражданам, заключившим договор о целевом обучении с Отделом образования Администрации Варгашинского района (далее - Учреждение), мер поддержки в виде ежегодной денежной  выплаты на методическую литературу (далее - ежегодная денежная выплата).
3. Ежегодная денежная выплата назначается гражданам, заключившим договор о целевом обучении по педагогическим специальностям.
4. Договор о целевом обучении заключается Учреждением и гражданином  в простой письменной форме в 2 экземплярах (по одному экземпляру для каждой из сторон). Несовершеннолетние граждане  заключают договор о целевом обучении с письменного согласия родителей (законных представителей).
5. Граждане, обучающиеся на условиях целевого обучения, могут изменить форму обучения и направление подготовки (профиль) с сохранением условий заключенного договора о целевом обучении только при наличии письменного согласия начальника Учреждения.

6. Ежегодная денежная выплата назначается гражданам в целях стимулирования и (или) поддержки освоения ими соответствующих образовательных программ и предоставляется Учреждением. Условиями назначения ежегодной денежной выплаты являются:

1) заключение договора о целевом обучении между Учреждением и гражданином согласно форме, не противоречащей типовой форме,  утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта  2019 года № 302 «О  целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2013 года №1076». Количество заключенных договоров о целевом обучении не должно превышать шести в год;

2) наличие образовательных отношений между гражданином и организацией, осуществляющей образовательную деятельность, которая указана в договоре о целевом обучении;

3) отсутствие академической задолженности.
Раздел II. Порядок и условия предоставления ежегодной денежной выплаты
7. В целях реализации права на получение ежегодной денежной выплаты, предусмотренной договором о целевом обучении, гражданин ежегодно по итогам учебного года, но не позднее 1 августа  представляет Учреждению следующие документы:
1) паспорт или иной документ удостоверяющий личность заявителя;
 2) заявление о предоставлении ежегодной денежной выплаты с указанием банковских реквизитов для ее перечисления (в двух экземплярах);
3) документ, содержащий сведения о наличии образовательных отношений между гражданином и организацией, осуществляющей образовательную деятельность, которая указана в договоре о целевом обучении;

4) документ, содержащий сведения о не нахождении гражданина в академическом отпуске, отпуске по беременности и родам или отпуске по уходу за ребенком;

5) документ, содержащий сведения об отсутствии академической  задолженности.
8. В целях назначения ежегодной денежной  выплаты от имени гражданина вправе обратиться его представитель, который должен представить паспорт или иной документ удостоверяющий личность представителя, документ, подтверждающий полномочия представителя в соответствии с действующим законодательством.
9. Учреждение регистрирует заявление о предоставлении ежегодной  денежной выплаты и в день регистрации вручает (направляет) гражданину один экземпляр заявления о предоставлении ежегодной денежной выплаты.

10. Учреждение рассматривает в течение 5 рабочих дней (с даты регистрации указанного заявления) представленные в соответствии с пунктами 7-8 настоящего Положения документы и принимает решение о предоставлении ежегодной денежной выплаты  или  об отказе в предоставлении ежегодной денежной выплаты с указанием причины отказа:

1) отсутствие одного или нескольких условий назначения ежегодной денежной выплаты;

2) документы, предусмотренные пунктами 7-8 настоящего Положения, представлены не в полном объеме.
Решение принимается в форме приказа Учреждения.
Копия решения направляется заявителю в течение пяти рабочих дней с даты принятия соответствующего решения, способами позволяющими подтвердить  получение копии решения заявителем.
11. Гражданин  вправе повторно подать документы в соответствии с пунктами 7-8 настоящего Положения, после устранения причин, послуживших основанием для принятия решения об отказе в предоставлении ежегодной денежной выплаты в срок, указанный в пункте 7 настоящего Положения.

12. Ежегодная денежная выплата предоставляется путем перечисления денежных средств в безналичной форме на счет, указанный в заявлении о предоставлении ежегодной денежной выплаты.

 Перечисление ежегодной денежной выплаты гражданам осуществляется Учреждением после удержания с суммы ежегодной денежной выплаты налога на доходы физических лиц.
Раздел III. Источники финансирования и размер ежегодной  денежной выплаты
13. Ежегодные денежные выплаты гражданам осуществляются за счет средств  бюджета Варгашинского района.
14. Гражданам назначается ежегодная  денежная выплата в размере 1 200 (Одна тысяча двести) рублей.
Раздел IV. Порядок возмещения затрат, понесенных за счет средств
бюджета Варгашинского района
15. Гражданин в случае неисполнения предусмотренных договором о целевом обучении обязательств по обучению и (или) осуществлению трудовой деятельности обязан возместить Учреждению в полном объеме расходы, связанные с предоставлением мер поддержки.
 16. Учреждение направляет гражданину в месячный срок с даты расторжения договора о целевом обучении по причине неисполнения гражданином обязательств по обучению и (или) по осуществлению трудовой деятельности уведомление в письменной форме о необходимости возмещения расходов, связанных с предоставлением мер поддержки, с приложением расчета указанных расходов.
 17. Гражданин в течение установленного договором о целевом обучении срока с даты расторжения договора о целевом обучении возмещает расходы, связанные с предоставлением мер поддержки, посредством перечисления денежных средств на лицевой счет или в кассу  Учреждения.
18. В случае не урегулирования возникших разногласий в претензионном порядке, споры  подлежат рассмотрению в суде.